
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  116  

del  12/12/2024

Oggetto:  PIAO 2024-2026 sottosezione  3.3  della  sezione  3  “Organizzazione  e
capitale umano”3^ Variazione.

L’anno 2024 il giorno 12 del mese di DICEMBRE alle ore 17:20, nella sala delle adunanze del Comune,
nelle persone dei Sigg.:

Presente Assente

1 Conte Alessandro Sindaco Sì

2 Surano Matilde Vice Sindaco Sì

3 Caputo Vincenzo Assessore Sì

4 Nassisi Antonio Assessore Sì

5 Siciliano Maria Rosaria Assessore Sì

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Loredana Campa.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 05/12/2024 Il Responsabile 
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Parere Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

li, 05/12/2024 Il Responsabile
Dott. Gabriele PELLEGRINO

Delibera di G.C. N° 116 del 12/12/2024 - Pag 1 di 6



Delibera di G.C. N° 116 del 12/12/2024 - Pag 2 di 6



OGGETTO: PIAO 2024-2026 sottosezione 3.3 della sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”3^
Variazione.

                                                                   LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 34 del 10/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione, ai
sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito con modificazioni in legge 6 agosto 2021, n.
113, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

Considerato  che,  successivamente  alla  redazione  e  approvazione  del  PIAO 2024/2026,  a  seguito  di
intervenuti eventi successivi alla sua adozione hanno reso necessaria una 3^ variazione del PIAO per le
seguenti motivazioni:

con deliberazione di Giunta comunale n° 2 dell’11/01/2024 l’Amministrazione ha espresso la volontà di
presentare manifestazione di interesse all’assunzione a tempo indeterminato del personale da destinare
esclusivamente  alle  politiche  di  coesione  sociale  nel  rispetto  di  quanto  indicato  ai  punti  7.1  e  7.2
dell’Avviso Pubblico pubblicato dal Presidente del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche
di coesione- Programma nazionale di assistenza tecnica capacità per la coesione 2021/2027(CAPCOE)
individuando tra i vari profili professionali il personale per il quale l’Ente era interessato all’assunzione in
coerenza con l’attuazione della politica di coesione europea (in ordine di priorità), procedendo ad  inserire
nella sottosezione 3.3 della sezione 3 “Organizzazione e capitale umano “ 2024/2026 le assunzione del
personale nell’annualità 2024 così come segue:

 n° 1 profilo professionale Specialista della transizione digitale;

 n° 1 profilo professionale Specialista della transizione ecologica;

 n° 1 profilo professionale Specialista in attività culturali;

 n° 1 profilo professionale Specialista informatico.

Atteso che:

- nell’ambito delle misure contemplate dall’art. 19 del decreto legge n° 124/2023 e s.m.i, l’8 ottobre
2024  la  Commissione  per  l’attuazione  del  progetto  di  Riqualificazione  delle  Pubbliche
Amministrazioni  (RIPAM),  ha pubblicato  sul  Portale  del  reclutamento  inPA il  bando relativo
all’indizione del Concorso pubblico, su base territoriale, per esami, per il reclutamento a tempo
indeterminato  di  2.200  unità  di  personale  non  dirigenziale,  Dipartimento  per  le  politiche  di
coesione e per il sud”;

- nell’allegato  1  del  bando  in  parola,  è  riportato  espressamente  che  a  questo  Ente  sono  state
assegnate n° 1 unità di personale con il profilo di Specialista della transizione digitale, Codice
concorso B.5.PUG inquadrata nell’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione ai sensi del
nuovo sistema di classificazione di cui all’art. 11 e segg. del CCNL 2019/2021 del personale del
Comparto Funzioni Locali;

Considerato che:

- il personale di cui sopra, avuto riguardo alle indicazioni fornite dal Dipartimento per le politiche
di coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei ministri, sarà assegnato e dovrà essere
contrattualizzato da questo Ente nel mese di aprile 2025;

- in relazione a quanto stabilito dall’art. 19, comma 8, del decreto- legge n. 124/2023, e s.m.i., gli
oneri diretti e riflessi corrispondenti alle assegnazioni di personale in argomento saranno coperti,
sino a tutto il 2029, con le risorse del programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza
Tecnica 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione C (2023)374 del 12 gennaio 2023 e

Delibera di G.C. N° 116 del 12/12/2024 - Pag 3 di 6



modificato con decisione di esecuzione C (2024) 6561 del 12 settembre 2024;

Rilevato che le assunzioni in parola:

- sono  da  effettuare  in  deroga  alle  vigenti  facoltà  assunzionali.  In  relazione  a  quanto  previsto
espressamente dall’art. 19, comma 1, del decreto -legge n° 124/2023 e s.m.i.;

- risultano integralmente etero finanziate e, conseguentemente non debbono essere computate né
agli effetti del rispetto del limite di spesa di cui all’art. 1, comma 557, 557 quater e 562 della legge
n° 296/2006 e s.m.i,  né con specifico riferimento al  salario  accessorio del  personale che sarà
assunto- ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n° 75/2017 e
s.m.i, avuto riguardo ai principi codificati nelle deliberazioni della Corte dei Conti – Sezione delle
Autonomie  n°  20/2017  e  23/2017,  nonché  nelle  deliberazioni  della  Corte  dei  Conti  -Sezione
regionale di controllo per la Lombardia n° 111/2022 e 116/2022;

Ritenuto di dover conseguentemente procedere ad approvare la 3^ variazione al PIAO 2024/2026- con
specifico riferimento alla Sotto-sezione 3.3, concernente il Piano triennale del fabbisogno 2024-2026,
necessaria per allineare le previsioni afferenti alle assunzioni da effettuare nell’anno 2025, riconducibili
all’attuazione  delle  cennate  disposizioni  di  cui  all’art.  19  del  decreto-legge  n°  124/2023  e  s.m.i,  ai
contenuti degli strumenti di programmazione economico-finanziaria (bilancio di previsione 2025/2027 in
fase di predisposizione);

Vista la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n°  9  del  10/04/2024  di  approvazione  del  Bilancio  di
previsione 2024/2026;

Visto  il  parere  n.  29/2024  espresso  dall’Organo  di  Revisione  economico-finanziario,  acquisito  al
protocollo dell’Ente con n°13503 in data 10/12/2024 e allegato alla presente;

Visti i parerei favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e s.m.i;

Visto il  D.L.  18  agosto  2000,  n°  267,  recante  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti
Locali”;

Ritenuto di dover procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni;

Con voti unanimi espressi per alzata di mano;

                                                                          D E L I B E R A

1. per le narrate premesse, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte quali parti integranti e
sostanziali della presente deliberazione;

2. Di apportare la 3^ variazione al PIAO 2024/2026 con specifico riferimento alla sotto-sezione 3.3
recante il Piano triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 prevedendo per l’annualità 2025,
con decorrenza dal mese di Aprile l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n° 1 unità di
personale con profilo Specialista della transizione Digitale inquadrate nell’Area dei Funzionari e
dell’Elevata Qualificazione, ai sensi del nuovo sistema di classificazione di cui all’art. 11 e segg.
del CCNL 2019/2021 del personale del Comparto Funzioni Locali;

3. Di dare atto  che le assunzioni di cui sopra saranno effettuate sulla base delle assegnazioni che
saranno nominativamente disposte dal Dipartimento per la coesione territoriale e per il Sud della
Presidenza del Consiglio dei Ministri,  all’esito  del concorso pubblico,  su base territoriale,  per
esami,  indetto  l’  8  ottobre  2024  dalla  Commissione  per  l’attuazione  del  Progetto  di
Riqualificazione  delle  Pubbliche  Amministrazioni  (RIPAM)  per  il  reclutamento  a  tempo
indeterminato di 2.200 unità di personale non dirigenziale;

Delibera di G.C. N° 116 del 12/12/2024 - Pag 4 di 6



4. Di dare atto che gli oneri diretti e riflessi, conseguenti alle assunzioni in parola saranno coperti,
sino a tutto il 2029, con le Risorse del Programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza
Tecnica 2021/2027 e a decorrere dal 2030, in forza di quanto previsto dall’art.19, comma 8, del
decreto legge n° 124/2023 e s.m.i, mediante corrispondente riduzione del fondo di cui all’articolo
1, comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n° 228.

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

                                                                      D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D. Lgs. n° 267/2000.

Delibera di G.C. N° 116 del 12/12/2024 - Pag 5 di 6



Verbale letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
CONTE ALESSANDRO

il Segretario Comunale
DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il

16/12/2024 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 16/12/2024

il Segretario Comunale

Dott.ssa Loredana Campa

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 16/12/2024 Il Segretario Generale
Dott.ssa Loredana Campa

Delibera di G.C. N° 116 del 12/12/2024 - Pag 6 di 6


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


